omnia essent eventura. Missis legatis ad Scende-
rem et Arisnitem, utrumque in Europam progredi
et sibi conjungi jubebat. His sic præceptum est.
Amurates ut in campum Cosobum venit, ibi castra-
metatus esse cognovit Pannonos. Proinde et ipse
castra munit. Amurates autem in armis dicitur
habuisse quindecim mille myriades hominum.
Postero die confestim accingebatur ad prælium.
Juxta eum instruebatur acies. In dextrum cornu
aptabatur exercitus Asiaticus, cui præerat dux no-
mine Scura. Sinistrum cornu tenebat exercitus
ab Europa conscriptus, quem regobat dux Cara-
zies. Juxta utrosque ponebantur equites cum suis
ducibus. Mediam aciem occupabat rex. Quando
autem Amurates castrametatur, primo castra vallo
firmat, deinde camelos locat, dein scuta defigit,
deinceps peregrinos cum bombardariis necnon
reliquis collocat. Rex ubi aciem exornaverat, etiam
Choniates suos in aciem educit, eamque hoc præ-
cepto instruit. Dextrum cornu tenere Pannonum præ-
fecti, necnon patruales Choniatis, Secules (14),
et Eitoces, Megalusesque. Mediam aciem curabat
Choniates cum Bitezidis militibus, et Ardelli (15)
exercitu. Sinistro cornu præfuit Danus Choniatis
exercitu. Sinistro cornu præfuit Danus Choniatis
exercitu. Sinistro cornu præfuit Danus Choniatis
exercitu.

Draaculis : quem Daciae principatu deturbavit, et
in ejus locum substituit Danum, cui Dacos parere jussit. Hunc in id bellum secuta erant octo millia
Dacorum.

Cum autem utrinque acies instructæ stetissent,
jamque prælium poscere videntur, ibi Bitezes (16),
unus e numero Choniatis militum, in medium
procurans, et equo insidens, provocabat ad singu-
lare certamen **190** unum e Turcis, antequam acies
concurrerent. Turci ubi explorarunt virum istum
processisse, ut certamen singulare committeretur,
constitere et ipsi. Hinc continuo ab Turcorum
exercitu proficiscebatur Eliezes filius Barizæ (17),
de numero præfectorum Asiæ viri illustris, et in
re militari excellentis, qui quondam dux existi-
terat peregrinorum in januis regis. Hic, ubi in
medium processit, obviam pergebat Pannoni. Et
cum hastis infestis concurrerent, hastæ fractæ
sunt. Et Bitezes una cum equo in terram corruit.
Eliezes conscisso pectorali, et zona cum ephippio
soluta, postremæ equi parti insidens vehebatur.
D Hujus enim equus longe melior erat altero, nec
tamen lapsam Pannonem perimere quivit, quia
ipse quoque ægre et difficulter equo portabatur.
Pannone in terram ex equo effuso, clamorem
maximum sustulit Amuratis exercitus, cum bonum
id quasi omen rei gerendæ ducerent. Cum uterque
ad suum exercitum esset digressus, ibi tum Amu-
rates Eliezem ad se vocatum in hunc modum
allocutus est : O puer, ex quibus initiis tantam rei

Notulæ marginales.

(14) Zecules.

(15) Erdelli, Transsylvani, Siebenbürger.

(16) Bitezidæ, quos Hussarones appellamus.

(17) Al. Barisatagæ.

⁴⁸ ἐνταῦθα. R. ἢ ἰν' ε. ⁴⁹ In uno, βούγ. ⁵⁰ R. μάλλ'. In al. ut c. ⁵¹ ὡς οἱ ποιησάμενος.

militaris nactus es scientiam, cum certo constet te antehac nulla fecisse stipendia? Nunc autem rerum bellicarum imperitus cum huc accesseris, ita pugnasti in hostem, quasi fastigium rei militaris attigeris. Ibi tam adolescens respondit: Q rex, lepus me hanc docuit fortitudinem. Rex rei novitate lectus, interrogavit: Et quo tandem, quæso, pacto, o adolescens, quis ab lepore fortitudinem discat? Adolescens respondit: Ego quidem in Asia eram, et in ea regione morabar, cui patrem meum præfectum præposueras, ibamque venatum. Forte in nido suo leporem reperi: putabam igitur satis esse, ne lepus manus meas evaderet, cum sagitta trajectum interficere. Lepores enim Aetolia hæbet cursu celerrimos, verum Europa optimos. Hæc mihi cogitanti, in promptu erat phæetra quadraginta sagittis onusta. Primam itaque sagittam mittens, aberravi. Secundam vero sagittam expedi, quam similiter in leporem jaculatus sum. Et hæc errore abducta, leporem nihil læsit: verum adhuc maximo stertebat. In quo igitur ferens animo, quod leporem non vulnerassem, illico sagittas omnes in leporem torqueo. Cum autem nulla amplius superesset, lepus ex somno expectatus, ut primum sensit tumultum, aufugit. Canes modicum fugientem persecuti, eum assequi non potuerunt. Experiencia igitur didici, cum tot sagittæ irritæ cecidissent, quod fatum vitam lepori prorogasset. Et exinde **191** ea sententia in animo fixa mansit, o rex, ut censerem neque gladium, neque hastam, neque sagittas amplius mihi formidandas esse, quasi fato sit ordinatum ut diutius vivam, hasta mihi vitam eripere non possit. Quapropter pectore forti, nihil trepidans, contra Pannonem istum processi, sciens si fato sit decretum ut diutius vivam, nihil periculi posse mihi ab eo ingruere. Hæc audiens, mirum in modum rex delectatus est, et adolescentem propter ratiocinationem istam plurimum dilexit, eumque donavit veste Syrio opere auro illito contexta: præterea patriæ regionis eum principem declaravit. Pater namque adolescentis mortuus erat, aliusque regionem eam administrabat ex imperio regis. Turci quidem et omnes quotquot Turciæ superstitioni inhærent, plurimum admodum fato tribuunt. Atque hæc in ea monarchia contingere. Cum vero regii exercitus in campo collocati, signis collatis præliarentur, Asiæ exercitus quietem duxit. Rex enim verebatur, si Asiæ primam coalitionem fecissent, ut in fugam verterentur, eorumque fuga etiam ceteros traheret. Quapropter maluit exercitum Asiæ otiosum et spectatorem potius prælii assistere. Exercitum Europæum in cohortes distribuit: et cum Pannoniæ prælii cupidus accedere conspiceretur, nec ipse prælium recusavit. In hunc modum congressi,